MUNICIPIO DE AGRONOMICA/SC
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

PARECER DE LEGALIDADE DE ADIANTAMENTO
PLA N’ 06/2021

Concedente: Prefeitura de Agrondmica.
Responsavel pelo Adiantamento: Maria Regina Medeiros

Nota de Empenho: 3694/2021 de 06/09/2021.

Referente ao adiantamento da servidora Maria Regina Medeiros. no valor de R$ 1.000,00 para
despesas dos servidores decorrentes da participagio em congressos. reunides. seminarios, ete. E tendo
recebido a documentagio em 13/12/2021, procedeu-se com a andlise do respectivo processo de
prestacio de contas, que constou de 19 folhas paginadas e rubricadas pela responsavel do parecer
técnico Cristiani Vasselai Justen.

Concluida a devida analise. esta Controladoria considera “regular” a presente prestagio de
contas. F o parecer, salvo melhor juizo.

Parecer da Prestacio de Contas/Adiantamentos
X | REGULAR

REGULAR COM RESSALVA
IRREGULAR

Agronomica/SC, 15 de dezembro de 2021
L}&\k’i \L CXKL\MU\
jf)rge Alberto Aguiar

Agente de Controle Interno

CIENCIA DO PREFEITO MUNICIPAL

Altesto para os devidos fins que tomei conhecimento do “Parecer d : Legalidade de Adiantamento™ no valor de R$ 1000,00 referente &

Nota de Empenho 3694/2021 de 06/09/2021.
C L I_Q\ % Agrondmica, j{j 'E\ f2021.

(fé‘sn[ Luiz Cunha

Prefeito Municipal




# w4 % * RELATORIO TECNICO - ADIANTAMENTOQS * % # # %

RESPONSAVEL PELO ADIANTAMENTO: MARIA REGINA MEDEIROS

Em cumprimento as exigéncias do artigo 47 da IN N°14/2012 do Tribunal de Contas que diz: “as prestagdes de contas de recursos concedidos
a titulo de adiantamento, subvencdes. auxilios e contribuigdes serfio analisadas pelo concedente, que emitira parecer técnico fundamentado™ e diante

da Prestagiio de Contas ora apresentada, passa a analisar a regularidade nos seguintes aspectos:

Cunferinds Descrigio dos documentos

Observagies

__OK Existéncia da Requisigio do Adiantamento ao Prefeito

2K | As notas fiscais indicam: data de emissdo/nome/enderego e CNPJ do destinatario

& | As notas fiscais indicam a descrigao precisa do objeto ﬂg despesa, quantidade, tipo, prego, etc.

£ | As notas fiscais foram preenchidas com clareza e sem emendas, borrdes, rasuras, acréscimos

of. | As notas fiscais contem o “atestado de recebimento™ (assinatura e data de quem emitiu a nota fiscal no verso)

UK. | (sem rasuras, assinatura e descri¢do clara e completa)

Relatorios de Despesas preenchidos pelo servidor beneficiado de forma correta e devidamente justificada

Of | Processo devidamente numerado

@ | Balancete clc"i’_rT:siécﬁo de Contas devidamente preenchido (Anexo TC 28)

o, | Copia dos cheques emitidos

0% | Extrato da conta bancéria com a movimentagio completa do periodo

¥ | Justificativa p/ utilizagdo de cheques, quando for o caso

Conciliagiio Bancaria se for o caso

~

Da andlise do processo em referéncia, e salvo melhor juizo tem-se:

Parecer da Prestagio de Contas/Adiant

| REGULAR

REGULAR COM RESSALVA

IRREGULAR

E por esta Prestagdo de Contas constituir-se em um processo administrativo, segue folhas devidamente numeradas e rubricadas pelo

responsavel deste Parecer Técnico. 5
Agrondmica, A3 1120 201

(definir quem vai emitir este Parecer Téonico)

.
&

Cristiani Vasselai Justen
Técnico Admirvietrativo W=
Matrict! Sird #



Ao Sr. CESAR LUIZ CUNHA
Prefeito Municipal
Agrondémica/SC

REQUERIMENTO DE ADIANTAMENTO

Eu MARIA REGINA MEDEIROS, responsavgl pela realizacdo de
Portaria N° 105/2018,

despesas sob o regime de adiantamento conforme designado pelg

e em cumprimento as formalidades previstas na Instrugdo Nqgrmativa n’14/2012 do

Tribunal de Contas do Estado vem requerer ao Chefe do Poder Executivo o valor de

1.000,00 (mil reais)

O referido adiantamento sera destinado a cobrir despesas com:

CURSO. ESTADIAS. ALIMENTACAO DE SERVIDORES DD DEPARTAMENTO

DE_EDUCACAO E VIAGEM DE ESTUDOS PARA OS ALUNOS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO

06/09/2021

Nestes Termos
Pede Deferimento

Oé] '?U,U/%%;&m ()[é;?*i?s;}}c'ib

Assinatura do Respbnsavel pelo Adiantamenfto

DEFERIDO

\Q’ef#ito Municipal

Agrondmica, i /




JUSTIFICATIVA

De acordo com o artigo 10 da IN n°14/2012 do Tribunal de
Contas do Estado os recursos concedidos a titulo de adiantamento devem ser
depositados em conta especifica vinculada e movimentados por ordem

bancaria ou transferéncia.

Porém, com o objetivo de agilizar o | pagamento aos
beneficiados decidiu-se pela movimentagdo com cheques npminais. Atende-
se assim o § 2° do artigo acima mencionado.

Esta justificativa serd anexada a Prestacigp de Contas do

referido adiantamento.

Agron6mica, 06/09/2021.

f
J(GMQ‘/\?&WM (-’fé ot

Responséyel pelo Adiantamento

o



13109/2021 13:43 Banco do Brasil

2 | G3311313382963981
o 13/00/2021 13:43:12

- | Emissdo de comprovantes

89/89/2021 - BANCO DO BRASIL - 11:42:46

548405404 SEGUNDA VIA aeal

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE A

AGENCIA: 5484-86 CONTA: 358-6
DATA DA TRANSFERENCIA 09/e9/2021
NR. DOCUMENTO 555.4084,000.0855.627
VALOR TOTAL 1.000,00

**=sx*  TRANSFERIDD PARA:
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE A

AGENCIA: 5484-6 CONTA: 55.627-8
NR. DOCUMENTO 555.484.000.000.350
NR.AUTENTICACAO C.483.E48.036.EBO.FB6

Transacéo efetuada com sucesso por: JCBB1333 GERSON C CABRAL.

httne-autnatendimanto.bb.com.br/apf-api-autoatendimentofindex. htmi?v=2.3. 24#/template/~2F consultas~2F869-1 bbb
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONOMICA
Balancete de Prestacdo de Contas de Recursos Antecipados - Documento para ser usado pelo responsavel

Unidade Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONOMICA
Oredenador da Despesa: CESAR LUIZ CUNHA
Entidade Beneficiada: MARIA REGINA MEDEIROS

CEP:

Responsavel: doc. Reps.
09/09/2021
Unidade orgam: 4001 - Departamento Municipal de Educagdo
Acd0:2.5 - Manutengdo Departamento de Educagdo Despesas: 29-3.3.90.00.00 - AplicagGes Diretas
Fonte de Recurso: 101 - Recursos Educacdo Detalhamento: 99 - Qutros Servios de Terceiros - Pessoa Fisica
Elemento: 36 - Outros Servigos de terceiros - Pessoa Fisica
Historico Fiel da Finalidade:
PELO ADIANTAMENTO DA DESPESA PARA CUSTEAR RESSARCIMENTO COM ALIMENTACAQ AOS MOTORISTAS E
SERVIDORES DO DEPARTAMENTO QUANDO DE VIAGENS PARA OUTROS CENTROS, EM CURSOS, CONGRESSOS,

89188-000

£ OUTRAS DESPESAS DE LOCOMOGAQ. PARA POSTERIOR PRESTAGAO DE CONTAS, CONFORME INSTRUCAO NORMATIVA

DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA N2 14/2012 ALTERAGOES POSTERIORES

Documento Histérico Recebimentos| Pagamentos
Niamero Data
09/09/2021 DEPOSITO R$ 1.000,00 -
7022 14/09/2021 Restaurante - Leoni Decoragdes RS 291,00
10/12/2021 Devolugdo de Adiantamento RS 708,00
TOTAIS| RS 1.000,00 | RS  1.000,00

G




Restaurante Encontro_dos Rios de Valdomiro
¢ Leonir Ltda. - ME

Leoni Decoracoes @ Alimentagao de Eventos
RESTAU RANTE
Rua Herculano Nunes Teixelra, 105 - Subsolo - Centro - Fone (47)13521-8886

£9160.000 = RIO po SUL - Santa Catarina
CNPJ 05 983 896/0001-80 - Inscr. Est. 264 669 662 SERIE D-1
NOTA FISCAL Venda a Consumidor

1a. VIA - !

VAt 0% 2l N 007022

Sr.. ] 2.2

Erd._ "LQQ__f)gQ [oRed-. 20

Quant. | Descricho das Mercadories Pr. Unit.

¥ rx“m@/q&_,__ ______.__.._al_o_\)_LIQO

Agradecemos & Preferédcia TOf.['AL RS Q h 4 & ‘0_0

GRAFICA TELLES LTDA. - CNPJ B3 148 SB5/0001=19 - Insoricas Estadual 250 430 634

Rua Jaragua, 44 — Balrro Canoas — Rio do Sul — SC - Cred: 003 = Mod. 02

/f/ 10 ble. 50X3 006.601 & 007,100 = AIDF momm:azsﬁ 4*. GEREG de RS- 01/06/2010
=

&7"06'"



RELATORIO DE DESLOCAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRONOMICA / DEPARTAMENTO DE
EDUCACAO, CULTURA E DESPORTO.

Beneficiarios: MARIA REGINA MEDEIROS, CARLA KORB, ADRIANA LEICHT
PRUST, LUCIANI E. SCHWINSK DA SILVA, CATIA REGINA TESTONI
HELLMANN, ELIS REGINA F. LOSI, VANESSA CRISTINA DOS SANTOS BACK,

MARILENE NIQUELATTI E SCHARLENE DA SILVA.

Data do Evento: 14 DE SETEMBRO DE 2021

Destino: RIO DO SUL / SC

TOTAL DA DESPESA: R$ 291,00

Objetivo do Deslocamento: Palestra para Coordenadores Pedagogicos da Educagdo
Infantil e do Ensino Fundamental e Diretores da Unidades Escolares, dia 14 de

setembro de 2021. Local: Recanto da Palmeiras — Bela Alianga — Rio do Sul, Periodo
matutino e vespertino.

Agronémica SC, 14 de setembro de 2021.
) ) ’;'___
fa}& LUD Tequno Oeddiies

RIA REGINA MEDEIROS



Ensino
e ————————————— > ———

De: Educacao AMAVI <educacao@amavi.org.br>
Enviado em: domingo, 12 de setembro de 2021 14:51
Para: SME; Agrolandia Grasiele; AGRONOMICA CATIA; AGRONOMICA ELIS;

ATALANTA MAREL E SCHEILA; AURORA NEUSA; BRACO DO TROMBUDO
JOICE; CPAPADAO DO LAGEADO ELISANGELA; IBIRAMA MAIRA; IBIRAMA
SUSANE; IMBUIA CLEUSA; imbuia DARZIRENE; ITUPORANGA; ITUPORANGA
MARINEUSA; ITUPORANGA MARIO; JOSE'BOITEUX NOEMIA; JOSE BOITEUX
GILMARA; LAURENTINO KELY; LONTRAS ANDRIELLE E LUCIANE; MIRIM DOCE
LAERCIO; MIRIM DOCE ROSE; PETROLANDIA JULIANA; PETROLANDIA
LUCIANA; PETROLANDIA SIMONI; Pouso Redondo Elizabeth Aparecida
Oliveira Ribeiro; Presidente Getulio Daiana Carla Muller Maas; Presidente
Getulio Ivete Dorow; Presidente Getulio Janaina; Presidente Getulio Thaise; Rio
do Campo Janete; Rio do Oeste Neusa; Rio do Sul Elaine Cristina Budag; Rio
do Sul Sandra Terezinha Ribeiro Pereira; Salete Solange; Salete Taciana; Santa
TERezinha Rosani; Sta Terezinha Terezinha; Taio Katia; Taid Marta; Trombudo
Central Luiza; Trombudo Central Neide; Vidal Ramos Fernanda; Vidal Ramos
Patricia; Vitor Meireles Edenir; Witamarsum Leonor

Assunto: MUDANGCA DE LOCAL REUNIAO COORDENADORES PEDAGOGICOS

BOA TARDE

-- ATENCAO MUDANCAS DE LOCAL

POR MOTIVO DO COMPRIMENTO DOS PROCOLOS SANITARIOS NOVO LOCAL DA REUNIAO
COORDENADORES PEDAGOGICOS

RECANTO DAS PALMEIRAS . BAIRRO BELA ALIANCA - EVENTOS LEONE - ENTRADA A
ESQUERDA ENTRE O POSTO DE COMBUSTIVEL-

Reunido Coordenadores Pedagdgicos

14/09/2021

Data: 14 de setembro de 2021
Hordrio: 9 horas

Local : RECANTO DAS PALMEIRAS - BELA ALIANCA Rio do Sul (entrada a esquerda em frente ao Posto
de Combustivel

Piblico-alvo: Coordenadores Pedagégicos da Educagio Infantil ¢ do Ensino Fundamental e Diretores das
Escolar.

Pauta: Periodo Matutino

1- Palestra: Professores Inovadores - Escolas Inspiradoras - Palestrante Alexandre Souza - Prof do Senac-SC
» Coordenador do Nicleo de inovagio da ACIRS - Associagio empresarial de Rio do Sul.

Especialista em gerenciamento de projetos, atualmente como Head de Produto e Inovacio da Area Central
Sistemas. Atua também em implementacdes de dreas de operacio de TI, com foco em gestdo de pessoas,
formagio de lideranga, planejamento estratégico (OKR) e gestio da inovacio.

Periodo Vespertino:

Z, o 1

o A1 (
S (AL,
Lo )



Local: Recanto das Palmeiras ( Local do almogo)
Hora: 13h:30min

1- Palestra:Projeto Politico Pedagégico: A identidade da escola e os caminhos da qualidade educacional -

Palestrante: Leila DiPietro - Pedagoga da Diretoria de Educagio Profissional do Departamento Regional do
Senac/SC.

2- Apresenta¢io do Projeto : Reestruturagio dos PPPs - Trazendo Base Nacional Comum para a pritica
educativa.

Palestrante :Magaly de Mattos Azevedo - Coordenadora dos Projetos do Programa Conexiio na Unidade
Senac de Rio do Sul.

3- Informes Gerais.

Tania Mara Rocha Moratelli
Pedagoga/ Gestao Escolar
Assessora Educacional/AMAVI
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MUNICIPIO DE AGRONOLIICA
CNPJ 83 102 390/0001-90
- CLIENTE BANCARIO DESOE 02/1383

(9 [t T

BLE2500225 o5y QESER 20

TETICA E COSMETICA

PROCESSOS GERENCIAIS
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Z ~ab
= U



Lista de Presencas Palestra para Coordenadores Pedagégicos da Educacao Infantil
¢ do Ensino Fundamental e Diretores das Unidades Escolares. Data: 14 de
setembro de 2021. Local: RECANTO DAS PALMEIRAS - BELA ALIANCA -
Rio do Sul. Periodo Matutino e Vespertino.
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Comp Banco Agéncia DV C1 Conta C2 Série Cheque N° Cc3
W oo oue By g Yok §ns 02,00 4
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MUNICIPIO DE AGRONDHICAD
CNPJ B3.102.590/0001-90
CLIENTE BANCARIO DESODE 02/1983

707, Dbr614529
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13/12/2@21 - BANCO DD BRASIL - 2615
540414529 BBH*
COMPROVANTE DE DEPOSTTO EM CONTA CORRENTE
EM  DINHEIRO

4122855

Do BRASIL 11
CLIENTE: PREFEITURA MUNTCIPAL DE A 21 - BAND TE“%’
ACENCIA: 5404-6 CONTA: 3506 i o DEOSITO %rancuma CORREN

'''' P 2 et o e TR 9 1 Py e W B~ & o 2 I.NHE
DATA ! : 13/3}2/.4@21 EM D
NR. DOCUMENTO 4,041,452 .90, 087 o[PAL DE A
VALOR CHEQUE BB LTQUTD, 709,00 PREFEITURP\ MNICH e 358-6
b 708,00° D i '13}'12'}’5—9_21
NAUTENTICACAD . 0,B79.F69,FCA.CAG. ARG _ 54.041.452.300, 06
LETA NO VERSO COMO CONSERVAR ESTE DOCUMENTO, U ENTOBB o %9 o
ENTRE DUTRAS INFORMACOES. TGET%EE E
e SR OB, 0D, AR

{0 VERSO COMO CONSERVAR ESTE DDCUHENIB
OUTRAS TNFORMACOES .
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% BANCODOBRASIL

>

Extrato de Conta Corrente

Apurados de acordo com o somatorio dos saldos devedores diarios no més anterior ao débito.

Informagdes Adicionais

Impresso em 13,12.2021 as 11:31,44

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Quvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

9
ﬂl}\(—\

Moo ) BA7-2 - QU206

SISEB 16248 - bb com br - Central de Atendimentc BB 4004 0001 (Capitals) e DBOOD 729 00G! (Demais localidades ) - pvb

Conta
% 586270 B

Dep. Historico Documento Valor Saldo

origem
15/09/2021 Saldo Anterior ) - 708.00 C
13/12/2021 5404-6 CHEQUE 850.079 709,00 D 0.00 C

- 13/12 00:00 AGRONOMICA sC

1312/2021 SALDO - . ooocC
Saldo 0,00 C
Juros * 0.00
Data de Debito de Juros 3112/2021
IOF * 0.00
Data de Debito de IOF 03/01/2022



g BANCODOBRASIL Extrato de Conta Corrente

Cliente
MNome
PREFEITURA MUNICIPAL DE A B
# Agéncia g Conta
" 54046 § 556270
Movimento
: Data Dep. Historico Documento Valor Saldo
: origem
2811212020 Saldo Anterior 0,00 C
09/09/2021 5404-6 TRANSF RECEBIDA 555.404.000.000.350 1.000,00 C 1.000,00 C
- 09/09 5404 350-6 PREFEITURA MUN :
15/09/2021 1981-X CHEQ COMPENSADO ) 850.078 291,00 D 709,00 C
: 30/09/2021 SALDO 709,00 C

Impresso em 13.12.2021 as 11:05:03

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
QOuvidoria BB - 0800 729 5678

!_Deficientas Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

. K
AW

Mod, 0.50.817-2 - Oui/2016 - SISBB 16298 - bb.com.br - Cenlral de Atendimento BB 4004 0001 (Capilais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb Pag. 1



£ BANCODOBRASIL

Cliente
Nome

i PREFEITURA MUNICIPAL DE A

Extrato de Conta Corrente

i Conta
55.627-0

Agéncia

- 5404-6

e

Movimento

% Data Dep. Historico Documento
& origem

4 15/09/2021 Saldo Anterior

Valor Saldo

709,00 C

| 31/10/2021 SALDO

709,00 C

Impresso em 13.12.2021 as 11:05:08

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

ﬁ; ;L,\L\
L e /
= —A) \J

Maod. 0.50.817-2 - Qu/2016 - SISBBE 16298 - bb.com br - Central de Alendiments BB 4004 0001 (Capitais) & 0800 728 0001 (Demais localidades) - pvb

Pag. 1



£ BANCODOBRASIL

Cliente
# Nome

| Agéncia

| 5404-6

Movimento
Data

15/09/2021

. PREFEITURA MUNICIPAL DE A

# Conta

Dep. Historico
origem

Saldo Anterior

55627-0

Extrato de Conta Corrente

Documento

Valor

Saldo

709,00 C

¢ 30/11/2021

SALDO

709,00 C

Impresso em 13.12.2021 as 11:05:15

| Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Quvidoria BB - 0800 729 5678
Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

LD
Al

()"

Mod, 050 817-2 - Oul/2016 - SISBB 16298 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) @ 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb

Pag
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£ BANCODOBRASIL

Extrato de Conta Corrente

Cliente
MNome
PREFEITURAMUNICIPALDEA — -
Agencia % Conla
A B % 55.627-0
Movimento
‘ Data Dep. Historico Documento Valor Saldo
origem
© 15/09/2021 Saldo Anterior 709,00 C
! saldo 709,00 C
& Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 3111212021
IOF * 0,00
03/01/2022

Data de Debito de IOF

(*)Apurados de acordo com o somatério dos saldos devedores diarios no més anterior a0 débito.

Informagdes Adicionais

Impressc em 13.12.2021 as 11:05:50

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
| Ouvidoria BB - 0800 729 5678

| Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

f% "BG\CI
—

Mod 0508172 - Ouy/2016 - SISBB 16298 - bb.com_ br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais ) e GO0 729 0001 (Demais localidades) - pvb Pag.

1



